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Nr 209.

Av herr Wistrand, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition med 
förslag till förordning örn krigskonjunkturskatt för år 
19kl, m. m.

Under åren 1937 och 1938 uppgingo skatteutgifterna för juridiska personer 
lill 15 ä 20 procent av inkomsten. Därefter hava nämnda utgifter stigit, 
så att de under åren 1938 och 1940 uppgå till cirka 40 procent. Medan in­
komsten under exempelvis år 1938 är belastad med endast cirka 20 procent 
i skatt, utgöra skatterna, som reserveras i 1940 års bokslut, ungefär 40 
procent. Det inträffar sålunda att trots att inkomsten för år 1940 är större 
än för år 1937, den inkomst, som kommer företagaren till del, är mindre 
under det förra året än under det senare. Vad nu sagts gäller i än högre 
grad i fråga örn fysiska personer. Alt vid sådant förhållande anse inkomsten 
under år 1940 innefatta en mervinst och vid krigskonjunkturbeskattningen 
belasta denna — i realiteten till viss del obefintliga — mervinst med skatt 
är i hög grad stötande. Principen är och bör ju vara den, att s. k. fiktiva 
vinster icke skola beskattas. Genom det förfaringssätt, som av skattemyn­
digheterna godkänts och som innebär, att beskattningsårets inkomst skall 
jämföras med medelinkomsten under åren 1937 och 1938 (jämförelseåret), 
kommer en beskattning att äga rum av ett belopp, som i sig inbegriper en 
företagarens skuld. Detta innefattar ju ett uppenbart avsteg från ovan­
nämnda princip och måste förty ett korrektiv sökas mot den obillighet, som 
ligger i det tillämpade förfaringssättet. Kungl, kommerskollegium, som fun­
nit avdragsrätt väl motiverad för såväl den statliga inkomst- och förmögen­
hetsskatten jämte värnskatt som den kommunala inkomstskatten vid beräk­
ning av jämförelseinkomsten och beskattningsårets inkomst, tillstyrker, att 
föreskrift meddelas i sådant avseende. Även industriförbundet har uppmärk­
sammat föreliggande missförhållande och har såsom korrektiv däremot före­
slagit, att avdrag skulle ske för skatterna eller, om detta mot förmodan icke 
skulle kunna genomföras, att under alla förhållanden avdrag för skatter 
medgåves enligt ett skatteindex. Då genom det tillämpade förfaringssättet 
kan komma att till krigskonjunkturskatt beskattas belopp av avsevärd stor­
leksordning, vilka äro fiktiva överskott och därför omöjligen kunna rubri­
ceras såsom »mervinst», får jag hemställa,

att riksdagen vid behandlingen av den föreliggande pro­
positionen måtte besluta sådan ändring i förslaget till för­
ordning örn krigskonjunkturskatt för år 1941 att skattskyl­
dig vid beräkning av inkomsterna för förkrigsinkomståren
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oell beskattningsåret erhåller avdrag för såväl statlig in­
komst- och förmögenhetsskatt och värnskatt som kommu­
nalskatt, samt

att vederbörande utskott måtte verkställa den omformule­
ring av författningstexten, som föranledes av förestående 
yrkande.

Stockholm den 17 april 1941.

Karl Wistrand.


